

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizethető csupán a kiadóhivatalban lebet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reclamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére a a nyiltérre vonatkozó minden költségek a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: három hasábon petítior 5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan csökkentenek.
Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyiltér garmond sor: 20 kr.

B.-Gyarmat, nov. hó 14-én.

(Közigazgatási bizottságokról.)

Kormányozni és ítéletet hozni, egymástól lényegesen különböző szellemi munkásságot igényel s ha e két hatalmi kör egy és ugyanazon közhatalmú szervezetben van egyesítve, az csakis egyik vagy másik irányban való közhatalmú munkásság határozott kárára szolgál.

Legelsőbbben Amerikában láttuk be a közhatalmak gyakorlása elválasztásának szükségét s Európa minden modern állama ezen példa után indulva lépett, a ma már majdnem minden fejlettebb államban keresztülvitt reform terére.

Nálunk az első lépés ez irányban jó későn akkor történt, a mikor a közigazgatás az igazságszolgáltatástól elkülönített s tovább folytattatott a pénzügyi közigazgatási bíróságnak, néhány év előtt történt életbeléptetésével.

A tulajdonképeni közigazgatási jogok bírói védelméről való gondoskodás azonban nálunk igen sokáig váratott magára; de most a kormány e részben tett nyilatkozatai után megvalósítása be fog következni.

A vonatkozó törvényjavaslat elkészült s szerzőjének Tibád Antal államtitkárnak kimagasló közigazgatási képzettsége, szakértelme megnyugtató biztositékát szolgáltatják annak, hogy a közigazgatási bíróságnak általa contemplant szervezte meg fog felelni viszonyainak.

A közigazgatási bírósági rendszereket három fő elv körül találjuk megalakulva, melyek a most rendszer levő magyar közigazgatási bírósági rendszer megállapításánál is kell, hogy figyelembe véssenek.

Első elv, a melyben a különböző államok közigazgatási bírósági rendszereiben egymástól lényeges eltérések mutatkoznak, az, hogy a legfőbb fokban, tehát végérvényesen ítélő közigazgatási bíróságok érdemleges, avagy csupán semmitő ítélet hozatalára vannak e jogosítva. A legtöbb állam legfelső közigazgatási bírósága érdemleges ítéleteket hoz s azok végrehajtásáról saját hatáskörében gondoskodik. Külön állást foglal el e tekintetben az osztrák közigazgatási bíróság, mely vagy elutasítja a panaszolt, vagy

a megtámadott intézkedést megsemmisíti s az ügyet az alsófokban eljáró közigazgatási hatósághoz a hiányok pótlása, avagy újabb határozat hozatal végett leküldi.

Még nem ismerjük a Tibád-féle tervezetet s így nem tudjuk, hogy melyik elv lett abban a most említett kettő közül figyelembe véve, de részünkről leghelyesebbnek s a mi közigazgatási viszonyainknak leginkább megfelelőnek tartjuk azt, ha a magyar királyi felső közigazgatási bíróság nem csupán megsemmisítő, hanem megváltoztató, illetőleg érdemleges ítéletek hozására leendő feljogosítva.

A második elv, a mely szerint a különböző államok közigazgatási bírósági rendszereiben lényeges eltérések mutatkoznak, abban nyilvánul, hogy engedtetik-e befolyás, mily mérvben és mely fokban az önkormányzati elemeknek a közigazgatási bíróságra.

Ausztáriában például a közigazgatási bíróságból az úgy nevezett nem szakértő, vagyis az önkormányzati elem, ezen bíróságnak minden fokában ki van zárva, míg a többi európai államok nagyobb részében a nem szakképzett elem csak a legfőbb fokban ítélő bíróságból záratott ki s vannak államok, melyekben az elsőfoku közigazgatási választmányban, mely a közigazgatási bíróságban plane a választott önkormányzati elemek vannak tulsúlyban. Így például a poroszországi járási választmányban, mely a közigazgatási bíróságot elsőfokban gyakorolja.

Megnyugvással látjuk, hogy azon tervezetben contemplant elsőfoku közigazgatási bíróságban az államtól független elemnek elégséges befolyás biztosított, a mennyiben a hat tagból álló bíróság felét, i. e. három tagot a törvényhatósági bizottságok fogják választani. Ez utóbbiak szerencsés megválasztásával s egy a független és el nem mozdítható bíró jellegével teljesen felruháztott királyi bírónak alkalmazásával eléggé biztosítva látjuk azt, hogy az egyes polgárok jogai, az államhatalom, illetőleg a hatóságok esetleges tulkapásaival szemben emberi lehetőség szerint meg lesznek óvva.

Harmincadik fő elv, mely kiváló befolyással kell hogy birjon közigazgatási jogszolgáltatásunk berendezésénél, az ezen bíróság illetékességi körébe utalandó ügyeknek szabatos meghatározása.

A dolog természetéből kifolyólag ezen bíróság elébe csakis a közigazgatási jurisdictionalis ügyek tartozhatnak, a tisztán administratív természetű vitás kérdések teljes kizárásával. Ezen bíróságot csak ítélkezési jog illetheti meg, az intézkedési jog tisztán az administratív hatóságok által lévén gyakorolható. Némely államokban taxative sorolja fel a közigazgatási bíróságról szóló törvény az ezen bíróság ítélkezése alá tartozó vitás eseteket, másokban azon vitás esetek vannak felsorolva, a melyek nem tartoznak ezen bíróság hatáskörébe.

Mi leghelyesebbnek látjuk, ha határozottan felsoroltnak mindazon közigazgatási ügyek, a melyekben a sérelmes fél ezen bíróságnál kereshet védelmet, mert ez által számos fennakadásnak eleje lesz véve. — (M. K.)

Közigazgatási bizottsági ülés.

(November 6-án)

Elnök: Gr. Degenfeld Lajos főispán ur ömeltósága pont 10 órakor megnyitván az ülést, jelenti, hogy Beniczky Árpád, Gyürky Ábrahám és Br. Rozner Ervin bizottsági tag urak elfoglaltságuk miatt az ülésen részt nem vehetnek.

Nemzeti ügyek.

A nem. honvédelmi miniszteriumhoz pártolólág felterjesztetnek a következő folyamodók kérvényei, névszerint: Tóth, Bize, Sebők, Málk, Patak, Sirkó, Kozik, Király, Dózsa, László, Matus, Sinka, Kada, Gábor, Paulisz, Kottmár, Gyüre, Kanyó, Friz, Páris, Balog és Rezadnek kérvényei. Elutasított Sorovszki István kérvénye.

Utügyek.

A főmérnök jelentése szerint a közlekedés fenn nem akadt. A Szakall melletti ideiglenes út járható állapotba hozatott, különben azóta az állami utszaksz is elkészült. — A Hidegkút és Egyházas Bást közti hídra nézve — a tagosítási térképek alapján, vegyes köldött-ségi vizsgálattal constatáltatott, hogy ezen híd közös Gömör és Nógrád megyével és így annak helyre állítási költségei a szomszédos két megye által fedezendők.

TÁRCZA.

Kovácsi József jubileuma.

Egy öreg tanító jubileumát ünnepelte a b.-gyarmati ev. egyház nov. hó 10-én; azon tanítóit, a ki a tanügy rögös pályáján 50 éve zajtalanul, de annál nagyobb eredménnyel működik. Ez Kovács József, b.-gyarmati ev. néptanító. — Ő akkor kezdte a tanítást, mikor a tananyag még csak a „Mi Atyánkból” az „egyszeregyből” és veréből állott. A tanítási módszer pedig volt az: a—b — ab.

Azóta az idő nagyon megváltozott. Bejött az új tanítási módszer, a rendszeres tanítás, a tananyag besztása, az ész és értelem gyakorlása. — De Kovács bátyánk nem riadt ettől vissza, s habár a tanítás 50 éves nagy munkája nehézedik vállaira, — ő, a korral haladva, a modern tanítás-mesterségét könnyedséggel tette magáévá.

Van azonban Kovács tanító bátyánknak egy nagy és szép érdeme, s ez az, hogy a b.-gyarmati evangélikus tót nyelvű iskolát, melyben tótajkú földeseink gyermekei nyernek oktatást, ma már egészen magyarra tette. Az ő iskolájában tehát most már minden tantárgy kivétel nélkül magyarul tanítatik. Ez a valódi hazafiúi érdem! Tette pedig ezt önként, minden felső pressió nélkül, csupa hazafiúi érzületből, — több incarnatus tót szülő tiltakozása ellenére.

Méltán megérdemelte tehát, azon, bár szűkebbkörű, de a legjobb indulatból és szívből származó óvátokat, melyeket tiszteletére a b.-gyarmati ev. egyház rendezett tanítói munkájának 50-ik évi jubileuma alkalmára, s mely ünnepségek örömeiben nemcsak az evangélikus hívek, de valláskülönbőség nélkül a többi hitfelekezetek tanügyi-férfiai is osztoztak.

A jubilaris ünnepélyről a következőket írhatjuk: Nov. hó 10-én, a délelőtti órákban ünnepélyes isteni tisztelet tartatott az ev. templomban, mely alkalommal

a dalárda Luthernak „Erős vár ami Istenünk” című énekét zengte el. Ének után az oltár elé lépett Kiss István segédlelkész úr, s remek alkalmi szónoklatával tüntette ki a jubilaris férfit. Isteni tisztelet után az ünnepelő közönség az iskolába ment, hol az iskola udvarán egy földész leányka, tiszta magyar kirajtással üdvözölte a tanító bást, a ki meghatva és elzékenyedve könyekben tört ki. Majd a tanterembe vonult a közönség, hol a jubilaris tanítónak Kubányi Lajos festőművészünk által remekül kifestett arcképe volt látható szép koszorú alatt. A tanteremben Kövy Tivadar úr, a b.-gyarmati ev. egyház érdemes felügyelője szép és megható szavakkal adott kifejezést a jubilaris ünnepélynek, kiemelve a jubilaris, mint kitűnő tanítót, ki a tanügyet 50 év óta kitartással, lankadatlanul és nagy eredményekkel szolgálja. Kovács érdemeken köszöntö meg ezen kitüntetést. Majd sorba jöttek a tannestőletek képviselői s üdvözölték az öreg tanítót. A volt tanítványok nevében Fábry János keresetlen, de szívből jövő szavakkal adott kifejezést különösen abbéli érzelmének, hogy Kovács József tanító a hajdan tót iskolát egészen magyar iskolává varázsolta át.

Délután 1 órakor a jubilaris tiszteletére bankett volt Teller Ignác sörházában, hol a jubilaris Horváth Danó, a b.-gyarmati egyház főjegyzője köszöntötte fel. Majd Reményi Károly városbírónk méltatta igen szép toasztban a tanító urat és sokoldalú érdemeit. Simko Frigyes esperes úr a banketten résztvevő más hitfelekezetbeliekkel, különösen pedig Hottovinszky Károly urat, a b.-gyarmati róm. kath. hitfelekezet szelid és jölelkű s fenkölt gondolkodású plebánosát. Hottovinszky Károly plebános úr pedig a jubilaris családját és derék fiait. Sztranyavszky Géza kir. közjegyző a jelenvolt tanítókat, kíváncsán nekik, hogy ők szintén érvék meg az 50 évi jubileumot. Eltették továbbá Kövy Tivadar egyházi felügyelő urat, Simkó Frigyes esperes urat, az evangélikus egyházat. Végül Kövy Tivadar egyházi felügyelő úr felköszöntötte a b.-gyarmati lelkészeket, kik közül Nedics János súlyos betegsége miatt nem jelent meg, (azóta megis halt mindnyájunk nagy bánatára.) Sajnálatát fejezve ki a miatt, hogy az izraelita egyház tisztelet forrabbja: Deutsch József úr egészen izolálja magát a társadalomtól.

A jubilaris üdvözlőre több távirat is érkezett, melyek közül kiemelhetjük Brankovics Györgynek, a jubilaris egykori tanítványának verses táviratát. De leginkább emelte a hangulatot Gaál Mihály agárdi ev. lelkész urnak, szintén a jubilaris egykori tanítványának a banketten előadott költeménye, mely a következő:

Kovácsi Józsefnek

Ötven éves tanítói jubileumára.
(1889. nov. 10.)

A jelen lépésőjén nyugtalanul állunk,
S mindent a jövőre dő kegyeitől várunk;
Ügyde a jövőre dő multunk magajánlja,
Hogyha munka vala a meghaladt pályán.
Múltja annak munkás pályán áradva telt,
A ki ötven évig tanított és nevelt.

Ötven éves munka, s mi az eredménye?
Az egyház támasza s a hazá rományai.
Szociális istennek bástja szolgálatát,
Szeretettel híven a szabad magyar hazát.
Erre kivázták a fogékony népet,
Művére az bizást nagy örömmel néhet.

Ötven éves munka, de mi a jutalma?
Istennek áldá s a lelkünk öntudalmat
A ki gyermeket szépen nevelt,
Őket társadalmi polcra vezrelte;
Ki tanítványának háláját fogadta,
Az jutalmát itt a földön is aratta.

Ötven éves munka, s hol a nyugodalom?
Erre te felelj most háts társadalom!
Ha egyház és hazá azt mondják az aggnak:
„Eleged dolgoztál, erőd bár nem lankadt,
Am pe legyen gondd, hogy miből álls holnap.” —
Csak akkor érte el a kívánt nyugalmat.

Munkád eredményét, jutalmát nyugalmat
Élvezt, jó öreg, még számos évekkel át!
Legyen derült, világ esztendőled,
Világítsd rá a szelid emlékezt!
S jubileumodnak, mit pályád előre,
Ne legyen sokaság, de sokaság vége!

A megoldott vitás ügy már most az alispánhoz tételik, hogy ez a költségvetést és tervet készítse el, s keresse meg Gömörmegye alispáni hivatalát, hogy a fele költséget Nógrádnak küldje meg.

Szklabonya községének utca foglalási ügye illetékes intézkedés végett a közgyűléshez tételik át.

Ezekon kívül 9 vicinális számadás mutatott be, melyek egytől egyig jóváhagyattak.

Postaügy.

Rappon posta állomás lépett életbe. Endrefalva szintén kap postát; az eziránti kérvénye pártolólág felterjesztetik.

Árvágy.

Beadványok összes száma nov. hó 1-ig 14751, ezekből elintéztetett 13763. Hátrálék 988. Gyámpénztárilag kezeltetett 682296 frt 70 kr pénztérték.

A losonczy árvások jelentése tudomásul vétetett. Krauze Manó kállói lakos panasza felvilágosító jelentés végett kiadatott az árvászéknek.

Tanügy.

Komjáthy Anselm ügybuzgó kir. tanfelügyelőnk javaslatot tett egy B.-Gyarmaton, a polgári iskolánál felállítandó közép kereskedelmi iskola felállítására tárgyában, miután az itteni kereskedők által tervezett alsó keresk. iskola létrehozható nem volt. Ez ügyben teendő javaslatlétellel Scitovszky János alispán, Dr. Melicher Ferenc és Komjáthy Anselm kir. tanfelügyelő urak bizattak meg.

Kemény Gábor és Vagner István b.-gyarmati állami elemi iskolai tanítók 5-öd évi pótlék iránti kérvényei a nm. vallás és közoktatási minisztérium által elutasítottak. Az eszei tanító választáshoz elnököl Plachy Gyula úr küldetett ki.

Adóügy.

Az adóügyi jelentés szerint minden adómennél tetemes hanyatlás mutatkozik a múlt évihez képest. Egészen vére, az egyenes adó, hadmentességi adó, bélyeg és jogilleték, bor, hus, sör és cukoradó, illeték egyenértékű, dohány, szőlődezmaváltság, díjjövedék és tanítói nyugdíjváltásnál közel 100 ezer frtos visszaesés mutatkozik a múlt évihez képest. Mindezek dacára tekintettel gazdasági viszonyaink nyomott voltára és tekintettel különösen arra, hogy a gazdasági állapotok közötti szűk és körülményesség valóságos kalamitással nőtte ki magát, a pénzügyigazgatóság, igen helyesen, az adóknak felelősség melletti behajtását ezuttal még nem hozza javaslatba.

Huszár István ur igen praktikus indítványt tett arra nézve, hogy a fillokszerés szőlőkről a dézsmaváltásig leírassák, mert az ilyen szőlők egészen parlagon hagyatnak. Azokat nem veszi meg senki, vagy pedig poton áron, 1—2 frton. Ezen indítvány egyhangulag elfogadtatott.

Börtönügy.

A fegyenczek összes száma a b.-gyarmati törvényszéki kerületi fogházban már csak 250. A létszám leapadt. Összes munkakeresmény 115 frt 29 kr. Gr. Czebrán László, mint a börtönvizsgáló bizottság elnöke majdnem elragadtatással beszélt a börtönben tapasztalt nagy rend és tisztaságról.

Egészségügy.

Dr. Kacsovich Gyula nem valami kedvező jelentést tett az októberi egészségügyről. Tüdőkór, vörheny, ronsolótöröklob, hagymáz és egyéb betegségek kisebb nagyobb járványban pusztítottak, sőt Nemli és Homok-Terence községekben a trachoma szembetegség is mutatkozott, melynek megvizsgálására Dr. Plichta Soma járási orvos küldetett ki. Nagy-Lamon, az ott uralgó hagymáz Dr. Feledi Ferenc járási orvos vizsgálta meg.

A hasznos állatok között mintegy 36 községben a kórom és szájbetegség nagy mértékben uralkodott.

Erdőügy.

Fáy Árpád gazdasági előadó úr jelentése szerint 41 erdőügy intéztetett el. Őlés vége déli 12 órakor.

Alispáni jelentés.

Méltóságos Gróf s Főispán úr! Mélyen tisztelt Vármegye-törvénhatósági Közgyűlés!

Azon néhány hónap, mely legutóbbi féléves jelentésem óta lefolyt, habár aránylag rövid időszakot képvisel is vármegyénk történetében, mégis elég mozgalmas volt arra, hogy főbb eseményeiről kötelességszerűleg megemlékezzem.

Első helyen kell itt felemlítenem szeretve tisztelt Főispánunknak székfoglalóját, kinek tevékenységéhez annyi őszinte bizalom fűződött, s kinek jóindulatú érdeklődésétől, mi, e vármegye tisztikara és szerény nap-szamosai elsősorban is közigazgatásunk fejlesztését s jogosult igényeinek kielégítését annyival is inkább reményleni merjük; mert minden lépten-járással érdeklődésével találkozunk s mert meg vagyunk győződve arról, mikép minden lépés, melyet közigazgatásunk fejlesztése érdekében tanácsa és támogatásával előre lennünk sikerül; az a közmegegyezésnek javát szolgálja.

Közigazgatási gépezetünk az elmúlt időszak alatt is rendesen teljesít kötelességeit, s hiszem, mikéd Főispán úr ó méltósága, ki hivatalaink nagyrészt már is ellenőrző vizsgálat tárgyává tette volt, általában a kötelesség tisztelő munkásság tevékenységéről szerzett meggyőződést. Mint a gyakorlati emberek egyáltalában nem ringathatom magamat abban a hitben, hogy hivatalaink körében itt-ott hiányok elő ne fordulhatnának; de azt részben szervezetünk hiánya s főleg a folyton szaporodó tevékenységi körök s teendőkkal arányban nem álló csekély erőnek vélem joggal be tudhatni.

Egyébként tevékenységünk fokmerőjeként bátran merek hivatkozni a számonkérő szék elé terjesztett adatokra, melyek ugy egy, mint másirányban, fentebb kockázattal állításaim igazolását tartalmazzák.

Áttörve ezután a közigazgatás egyes szakaira, az év első feléről egészségügyi jelentésemel következőkben van szerencsém előterjeszteni:

A folyó év első felében vármegyénk közegészségi állapota, ha tekintetbe vesszük, hogy a halottak száma 435-tel volt több, mint az előző év ugyanezen időszakában, kevésbé mondható kedvezőnek.

Az egyes kóralakok közül legtöbb volt a légző és emésztő szervek hurutos és lobos bántalma, továbbá az izom és izületcsúsz, végül a tüdőgümö.

Heveny fertőző betegségek közül szörványosan a hőkhurut, ronsolótöröklob, hólyagos himlő és vörheny egyes községekben előfordult, míg a kanyaró Alsó-Sztrégova Balassa-Gyarmat, Bussa, Csálár, Ebeczk, Ecseg Losonc, Nagy-Kürtös, Nagy-Zellő, Szécsény, Szklabonya Zagyva-Rónya és Zsely községekben járványosan uralkodott. Megbetegedett kanyaróban 726 gyermek, kik közül 30 meghalt. A járvány kevésbé enyhe jellegére okot a teli zord időjárás következményei szolgáltatnak.

A már előzőleg elrendelt szemvizsgálatok a tanulók, hazabocsájtott közöshadseregbeli katonák és honvédek, továbbá gyár és telepmunkásoknál községi, illetve kör-orvosok által foganatosítva lettek; szemcsés kóthártyalob kóresete ezen vizsgálatok alkalmából nem észleltetett.

3273 halott közül 1824 volt 7 éven aluli korban, és pedig a felnőttek közül legfőképpen tüdőgümőkór, a csecsemők és gyermekek közül vele született gyengeség és bélhurut következtében múltak ki. A magas gyermek halandóság főleg népünk kedvezőtlen cultur és anyagi viszonyaink sajnos következménye.

A védhimlőoltások ápril hó második felétől ezen időszakban a megye egész területén folyamatban voltak, melynek a kívánt eredménytől eszközölhetőségénél elháríthatlan akadály nem fordult elő.

A belügyminisztériumi jóváhagyás mellett létesített verőcsei orvosi körben kórvörössá Dr. Perény, Dező választatott meg.

Orvosrendőrileg és törvényszékiileg összesen 27 hullá bonczoltatott. Halál oka 7 hirtelen halál eseténél agygyuta volt, 2 öngyilkos akasztás, 4 vízbe fuladási, 3 fagyás, tüdővízenyő, 1 ujszületett veleszületett gyengeség, 1 szénélegmérgezés, 1 szívhűdés, 6 idegen kéz által okozott sebzések következtében múlt ki.

A közigazgatási hatóságok intézkedései alapján következő orvosrendőri vizsgálatok történtek: az egészségre ártalmas tápszerek és italok, valamint az egészségre veszélyes egyéb tárgyak ellenőrzésében; élelmiszerek 39, italok 94, az egészségre ártalmas egény 10, jogositatlanul tartott mérég 5, méregetartalmú szövetek 3, ragályos ruhák és egyéb használati tárgy 18-szor lettek vizsgálva; elkobzás 5, vegyvizsgálat 6 esetben vált szükségessé. Tanodák 6, népiskolák 320, növeldek 15-szor vették szemle alá; népiskolákban zsufozás 9, rossz szellőzés 8, tisztátalanság 10 alkalommal találtatott. Járvány miatt 12 iskola zárvaratása rendeltetett el. Köz-helyiségek közül: gyárak 22, műhelyek 21, rendőri fogház 17, börtön 6, vágóhidak 125, bányák 37, vendéglők 48, kocszmák 142, vasuti pályaudvarok 2 esetben voltak vizsgálat tárgyai. Rossz szellőzés 16, tisztátalanság 21, zsufozás 1 esetben volt tapasztalható. Egészségtelen lakások megvizsgálásánál a hatósági szemlék száma 45 volt, minek folytán 25 esetben kitisztítás és fertőtlenítés, 3 esetben pedig eltávolítás vételett igénybe. Felügyelet 61 gyermekre gyakoroltatott, csecsemők szoptatására 23, kisdédek dajkálására 20 engedély adatott. Hatósági felügyelet alatt álló kéjnök száma 32 volt.

A gazdasági állapotok között sem voltak az egészségi viszonyok kielégítőek, mert a ragályos jellegű járványkórak közül a lépfene egyes szörványos esetei szarvasmarhák és lovaknál számos községben felmerült, május és június hó folyamán pedig a sertésorvász Becske, Berkenye, Bussa, Csehbrez, Diós-Jenő, Dolány, Endrefalva, Halászi, Felső-Szátok, Kőkenyes, Málnepatakához tartozó Hámor telep, Mohora, Sóslehot, Sipek és Varsány községekben, — Alsó-Petény és Nándorban pedig juhok között a rühkór járványosan uralkodott. Végül Erdőkürtön 2 ló takonykór miatt kiirtatott. A ragályozás terjedése ellen az 1888-ik évi VII. t. cz. értelmében hozott utasítások szerint, az óvintézkedések megtörténtek.

(Folytatása következik.)

Tanügy.

A nógrád-tankerületi tantestület „fülekjárási köre” f. évi október hó 31-én a baglyasajjai bányatársulat iskolájában tartotta rendes őszi ülését, a melyen kedvező időjárás mellett szép számmal jelentek meg a tagok; noha a miniszter azon rendelkezésének, melylyel az állami iskoláknál a napi díjakat egyelőre beszüntette, már körünkben is gyakrabban éreztük hatását.

Az ülést gyakorlati tanítás előzte meg, melyet szokás szerint a helybeli tanító tartott.

Az előzői jelentésből főlemlitendők vélem, hogy körünkben á. f. év aug. 20-án Budapesten tartott végrehajtó bizottsági nagy gyűlésen saját költségén 4 tag vett részt, a melyen különös tevékenységet fejtettek ki azon pontnál, a midőn a tanítók anyagi helyzetének napirendre hozatalát többben el akarták ejteni.

Az ülés egyik legtanulságosabb részét képezte körünk jegyzőjének Pászthi Lászlónak érkezése „a macakasságról”, a melyben eleven színekkel ecsetel a macakasságnak majd visszatartó, majd komikus következményeit, részletesen kifejti keletkezésének okait, valamint a gyógymódot is, melyet legsikerültebben a „természetes fegyverem” által, vagyis a hibából eredhető következmények büntetésével véli elérhetni. A kör ezen érkezését külön is eszmecsere tárgyává tévén, az abban foglaltakat helyeseknek találta és a felolvasónak különösen sikerült előadásáért élénk elismerést szavazott.

Miután a kör tagjainak legnagyobb része, dacára a miniszteri rendeleteknek, még mindig nincs az országos tanítói nyugdíj intézetbe felvéve: a megyei tanfelügyelőség megkerestetni határozatott, hogy ezen állapotnak valahára véget vessen.

Ugyancsak határozatba ment, hogy a kör saját hatáskörében tanügyi statistikát fog összeállítani úgy a

tagok, mint az iskola állapotáról, hogy összehasonlítsa a minisztérium által kiadott országos tanügyi statisztikával a magáét, abból tanulságos következtetéseket vonhasson le. E célból külön úrlapok fognak nyomtatni s a tagok között kitöltés végett szétküldetni.

A fülek-mátrakerületi rk. tanító egyeslet azon megkeresésére, hogy a jobbnak talált tankönyvekből egy-egy példányt juttatnánk hozzá, mivel az egész egyházmegyében lehetőleg egyöntetűséget szándékoznak behozni, határozatott: hogy miután a salgótarjáni tantestületnél már évek óta az egyöntetűség lehetőleg használatban van s jelenleg is annak teljesebbé tételére egy külön bizottság van kiküldve, ezen bizottság munkája befejeztével az eredményről értesítse a megkereső egyesletet.

A füleki körnek jelenleg 2 tiszteletbeli, 16 pártoló és 35 rendos, összesen 53 tagja van.

Főlemlitendők tartom, hogy az összes jelenvolt tagok ellátásáról Kubiás József bánya-főgondnok úr gondoskodott, mely szíves gondoskodásáért külön bizottság fejezte ki köszönetét.

Még több kevésbé fontos ügyek is intéztettek el, a melyeknek főlemlítésével nem akarom úgy is hosszúra nyúlt értesitésem meghosszabbítani.

Koháry János.

B.-Gyarmat, november 12-én.

Tisztelt Szerkesztő ur!

A „N. L-pok” múlt vasárnapi számában reám vonatkozólag megjelent közlemény ellenében, engedje meg Szerkesztő ur nyilvánitanom, hogy habár a törvényhatósági bizottság tagjai minden körében az irántam eddig, — már három cycluson keresztül — tanúsított bizalmát most is nemcsak önként mérvben megőrzöttnék lenni hálásan tapasztalom, mégis tekintve előhaladott életkoromat, s hogy 22 évi fáradszó hivatalviselés után némi nyugalom élvezésére, úgy hiszem, már jogosítva lehetek, elhatározám, hogy a közelebbi megtartandó tisztújításon semmiféle hivatalra magamat jelöltetni nem kérendem.

Fajor István,
Árvászéki elnök.

Hirek és Különlélek.

Személyi Mr. Gr. Degenfeld Lajos főispán ur ömeltósága nov. hó 11-én kihallgatás volt Őfelségénél a budavárpalotában.

Rymen. Vértess József ipolysági születésű, ismert fővárosi író („Arany-pénész”, „A divat bolondjai”, „Élőhalottak”, „Ha a nő nem szeret” című regények szerzője) a Magyar Háziaszony szerkesztője s kiadótuladonossa, e hó 24-én vezeti oltárhoz Budapesten Wein-feld József kassai nagybirtokos Berta leányát, Kassa egyik ismert szépségét. — Kálmán Zsigmond pénzügyi fogalmazó f. évi nov. hó 10-én vezette oltárhoz Bpeslen Podhorányi Mária kisasszonyt, Podhorányi Gyula kir. ítélő tablai bíró leányát.

Kisvörösi. Dr. Képes Andor eddigi király-helmeczi albíró, ipolysági kir. törvényszéki bírórú nevezetett ki.

Gr. Zichy József pozsonyi főispán úr öngyméltóságának, Gr. Zichy Ferenc kegyes seniorunk fiának 48-ik évi születésnapja nov. hó 11-én volt. Seniorunk öngyméltósága az alkalommal meglátogatta főispán fiát s több napot töltött Vedrődön. Érdekes bonmot forgott közzájón gr. Zichy Ferenc öngyméltóságának érdemes komomnyikja: Csapla Péterrel. Váltig finestáltak Csapla urat, hogy hát tulajdonképen hol lakik ura: Gróf Zichy Ferenc főtárnokmester úr? (Tudvalevő, hogy az öreg úr nagyon sokat utazik.) A jó Csapla, ki már régi szolga, nagy szomorúan elgondolkodott. „Hát bizony mi — kezdé végre — vásonkediek lennénk; de ott sohasem mutatjuk magunkat. Vedrődiek is volnánk; de ide csak akkor jövünk, ha az ifju kegyelmes úrnak vagy a kegyelmes asszonynak nevenapja vagy születésnapja van. Voltaképpen tehát a — waggonba való k vagyunk, mert éjjel nappal ott lakunk.”

† Nedics János. Egy kristálytisztla jellemű embert, jóbarátot, a b.-gyarmati görög keleti egyház bekeszerelő és jólelkű papját, Nedics Jánost nov. hó 15-én kísértük örök nyugalomra. A jó patriarha nov. hó 13-án adta ki lelkét, mely immár amaga tisztaságában ott ragyog az örök jobbölt honában. — Közszeretben álló férfiú volt ő, akit a város apraja nagyja vallás és rangkülönbség nélkül tisztelt és szeretett. Oly ember volt ő, akit nem tévesztett meg a Schoppenhaueri bölcsészlet akaratvilága, talán akarata sem volt, — haragja pedig épen nem, mert hiszen ő mindenivel békében és jó egyetértésben élt, és kitért mindenütt, a hol mások érdekeiről volt szó. Nála nem volt az élet: az „érdekek harca”. Az érdekek hajhászat eme korszakában jól esett ily alakot látnunk. De hát elvesztettük őt is, a jó „api bácsit”, aki 1861 óta itt élt közöttünk, bekeszerben és szeretben. Hogy mily népszerű és általános szeretett ember volt, azt leginkább igazolja azon részvét mely ravatala mellett oly inposans módon nyilvánult. Midőn pedig betették a koporsót oda, ahol már nem fáj semmi, fájó köny gördült le mindnyájunk szeméből és mely fájdalom lepte el szíveinket. A köny azt jelenté, hogy Nedics Jánost szerettük mindnyájan, a fájdalom pedig azt sajgotta, hogy azt, akit úgy szerettünk, nincs többé, elköltözött tőlünk örökre! A melyen sujtott család a következő gyászjelentést adta ki: Nedits Emilia és férje: Elheniczky Flóris; Katalin, férje: Ticsinszky József s gyermekeik: Károly és Sándor; Izidor; Szilárd; neje: Kocsis Camilla s gyermekeik: Emil, Szilárdka és Camilla; Lenke, férje: Makka Ignác s gyermekeik: Adorján és Andorin, ugyszintén Nedits Zsófia, továbbá Turják János, Szvetozár Pál és Péter a saját és összes rokonság nevében mélyen szomorodott szívvel jelentik atya, ipa, nagyapa, testvér s illetve sógor: Nagytisztelendő Nedits

János görögkeleti lelkésznek több havi isten szent akaratában megnyugvó békétöréssel átszenvedett betegkedés s a halotti szertartások ajtatás felvétele után folyó hó 13-án, délutáni 2 órakor életének 66. évében vízkór okozta gyászos elhunyt. A boldogult holt tetemei f. 1889. évi november hó 15-én pénteken d. u. 3 órakor fognak a görögkeleti szerb egyház szertartásai szerint a sírkertben örök nyugalomra elhelyeztetni. Az ur, kibehinni, remélni, kit szeretni és áldani legédesebb vigasza volt mindenkor, adja meg neki az örök világosságot.

Halálhíradás. Vízkelety Ferenc, az első magyar általános biztosító társaság tisztviselője, nov. hó 9-én Budapesten hirtelen elhunyt. Fiatalabb korában dzsidás főhadnagy volt s több ütközetben vett részt. Később öfelsege kabinetirodájában mint adjutans nyert alkalmazást. A katonai pályát odahagyván, meggyenkbe jött, hol rövid ideig mint szolgabíró szolgált a megyét, utóbb B.-Gyarmaton ügyvédi irodát nyitott s megválasztatott a b.-gyarmati Népbank ügyészéül. Az elhunyt fia volt néhai Vízkelety Ferenc udvari tanácsos egyetemi tanárnak s ösönokája Vízkelety Tamásnak, az egykori híres vicepalatinusnak. Béke hamvaira.

A b.-gyarmati rom. kath. templom 4 új harangjának ünnepélyes megszentelését Simor János biboros hg-prímás esztergomi érsek ő emtja küldöttjeként mélt. és főt. dr. Palásty Pál sareptáni felszentelt püspök, mint előre jeleztük, mai napon teljesíti a kath. hívek nagy lelki öröme. A harangok még mult hétfőn reggel érkeztek meg Temesvárról, a hír rögtön befutotta az egész várost, s naplementéig özönével sietett a nép a templom elé szép sorba lerakott s mülpári izléssel öntött harangok megtekintésére, sőt elmondhatni, hogy az egész hét folyamán alatt bámulat tárgyai voltak e harangok, melyeknek áttört művezete, mint ujtás, különös figyelem érdemel. A hang tisztasága, tömörsége, hullámzása és általános az őszhangrú eddig véleményét még nem mondhatunk; mert a megszentelés a templomban fogván eszközöztetni; a harangok rendes helyükről legjobb esetben is csak holnap délelben szállathatnak meg. Ha, mint reméljük, beválik a Novotny mester előzetesen tett biztosító kijelentése: akkor az ő műveinek az esztergomi nagy terjedelmű egyházmegyében nyert csatája van. Az ünnepély programját illetőleg, úgy értesültünk, hogy a nevezett püspök úr Esztergomból már tegnap Dejtárra a primás hajlékába érkezett, onnan pedig ugyancsak a herceg-prímás fogatán ma reggeli 9 órakor fog czere-moniáriusával együtt Balassa-Gyarmatra bejönni a járási főszolgabíró Kacsóvits Iván úr kíséretében; s vármegyei két huszár fog előllovagolni. A város határában küldöttélén Reményi Károly város bíró, a vármegyei székkelyén pedig Scitovszky János alispán úr önga üdvözlök röviden ő méltóságát. Megérkezése után nyom-ban kezdetét veendi az istentisztelet, melynek alkalmából a templom felső padszakaszait a testületek és meghívott vendégek számára tartják fenn. A nagymisét ng. és fűdő Farkass Mihály cz. kanonok, k. alesperes úr fogja fényes segédlet mellett dekantálni; önga a püspök úr a hívekhez szent beszédet intéz az oltár elől. A körúson alkalmi énekeket zengenek a karnagy s egyes szólisták; a dalegylet pedig Beethoven „Isten dicsőítésé“-t fogja előadni. A templomi szertartások és a mise végeztövel önga a püspök urnál tisztelegnek az egyes hatóságok és testületek. Déli 1 órakor pedig a felszentelő püspök s a meghívott vendégek tiszteletére diszlokoma lesz a vármegyház nagy termében. Adományok a harang költségeire még folyvást érkeznek, de ezeket már a végszámadással együtt csak lapunk jövő számában közölhetjük.

Orvos választás. Salgótarjánból vettük a következő értesítést: Salgótarján nagyközségben Löwinger Dezső egyhangulag községi orvosnak választatott meg. A tudományosan képzett, pontos és általánosan tisztelt orvos házánál f. é. október hó 15-én installációja alkalmával díszes társaság jelent meg üdvözlésére. Salgótarján és környékének disze java vett részt az említett estélyen, s pedig oly számban, hogy a gratulálók száma felülha-

ladta az ötvenet. A vidám társaság vig kedély és kitűnő borok közepett, nemis említve a végét-hosszát nem erő izlettesebbnél izlettesebb ételeket, csak reggel felé oszlott szét, egy jól sikerült örömetély kedves emléket vité magával. A felköszöntők közül kiemelendők Plachy József főszolgabíróé, Rutkay Sándor ev. lelkészé, Szabó Barnabásé, Papp Gyuláé és Luchkovits Imreé, kik egymás ellen eveztek a jókívánatok tömkelegében, s illettek a kitűnő és szerető orvost, műveltségben gőzdog kedves nevével a kitűnő háziasszonnyal. Eltesse az Isten Löwinger Rezsőt, ezen nemesen gondolkozó, s a tettek mezején érdemeket szerzett orvost sokáig, s adjon az Isten neki nehéz munkájához, erőt, kitartást és sikert.

A kisteremzi önkéntes tűzoltó egyesület, mely gróf Gyürky Ábrahám úr ő excellenciája főparancsnoksága alatt még ez év nyarán alakult, augusztus hó 11-én működési előadással egybekötött táncvigalmat rendezett felszerelvényei gyarapítására. A mulatság tiszta jóvedelme volt 506 frt 53 kr. Kiadása 266 frt 91 kr, maradt tehát tiszta jóvedelem 239 frt 62 kr. Felfűszeltek a következők: gróf Gyürky Ábrahám 47 frtot, Halász Gyula 17 frtot, Szilárdy Odón 9 frtot, Barella Henrik, Pap János, Nagy György és Luby Géza 4—4 frtot, Bekk Fülöp, Dr. Schönfeld Mór, Bönn J., Kandó Aladár, Wagner Agoston és Jansen J. (Somosujfalu) 3—3 frt, Nagy Ferenc, Kohn Mór, Friedman József, Clark Simon, Szabó Imre, Sebleickher N., fűdő Deutsch Károly és Elekcs István 2—2 frtot, Repeczy Constantia, Bogenglück Gábor, Kandó Ilona, Gramanicsik Pál Vécsey J. mérnök, Groszberger Barna, Dr. Kovács József és Stadler József 1—1 frtot, Weisz N. (Kozár) 20 kr és Bogenglück Gizella 50 kr. Összesen 131 frt 70 kr, mely összeg az egyesület bál bizottsága által ezennel egyenkint és összesen köszönettel nyugtáztatik (Ezen közlemény lapunk mult számából tértirány miatt kimaradt.)

Törvényszábi bizottsági tagok megválasztáltak nov. 14-én B.-Gyarmaton Simkó Frigyes, Dr. Feledi Ferenc és Ticsinszky József. — Hugyagon: Dapsy Béla és Oroszlányi Albert. A zsélyi csoportban: Jakobovics József és Siklaci István. A hugyagi és zsélyi csoportban Vannay Ignác úr is fellépett. Dejtáron: Farkas Ferenc és Szilassy Béla. — A nagy-gézi csoportban: Szerény János és Lukovich Imre. Salgó-Tarjánban: Unger Gusztáv. A fűleki csoportban: Kovács József. A nőtűcsi csoportban: Kis Sándor és Majer Iván. A kis-terennei csoportban: Deutsch Károly és Borbás György. A lesti csoportban: Frenyo Gyula és Zeke Kálmán. A kékői csoportban: Hanulay János és Kfeller Károly. A nagy-orosi csoportban: Nagy Mihály és Marich Agoston. A nagy-zellői csoportban: Wittver József, Zubovits István és Endrődy István. A rétsági csoportban: Ormay Antal és Perényi Gábor. A pinzi csoportban: Bartholomeidesz Gyula, Alk Ferenc és Gellén László. A málnapataki csoportban: Hrk Janos és Szabó Lajos. A gácsi csoportban: Gr. Forgách Antal, Wellibil Károly, Körmenyi György, és Méringér Lipót. A ludányi csoportban: Kiss Ráfael. A kar.-berényi csoportban: Szakall Ferenc, Török Zoltán és Ifj. Pethő Géza. A losonczy csoportban: Cserépi István, Rachler Ferenc és Bulji János. A vámosfalvai csoportban: Vitális József és Kosaczky Oszkár. A kar.-sági csoportban: Ruttkay Aladár, Simonidesz János és Faska Géza. A szécsényi csoportban: Révay Sándor. Az alsó sztrégovai csoportban: Pósa István, Ifj. Szakall Barna, Králik Gusztáv és Kosaczky Emil. A választások többi eredményéről jövőre.

A néprádi nemzeti intézet Szováthy Alajos losonczy állami tanítóképződei igazgatónak nagy szorgalommal kidolgozott javaslatát alapján melyhez Komjáthy Anzelm, kir. tanfelügyelő úr is hozzájárult, a „Huszár Károlyfele“ 200 frtos nagy jutalomdíjat Bendik János csehbrezói ág. ev. tanítónak ítélte oda, ki a magyar nyelvnek iskolájában való használása, megkedveltetése és terjesztése miatt, valamint hazafias, helyes paedagogiai működésénél fogva a legérdemesebbnek találtatott; egyuttal kimondatott, hogy Csehbrezón egy nyári kisedővő

és népkönyvtár állíttassék föl a Nemzeti Intézet, legé-lyezésével, mely kisedővő felállításának módoszlaira és tervére nézve a csehbrezói lelkész i hivatal szállíttatott fel véleményadás végett. Szováthy igazgató és Komjáthy Anzelm kir. tan. és kir. tanfelügyelő által tett ajánlatuk folytán 100 frtnyi jutalomdíjban részesítetett Jankó Sámuel, maskovai ág. ev. tanító, kinek iskolájában a „magyar nyelv használása és terjesztése körül az idegen ajkú növendékeinél nemkülönbet tetemes haladás konstatalható. Végül 50—50 frtnyi segélydíjra érdeme-sítették még: Szlancsik Bogdoszló, alsőesztergályi és Bodiczky Dániel príboji tanítók. Bendik János, csehbrezói és Jankó Sámuel maskovai tanítók részére oda-ítelt 200 és 100 frt jutalomdíj, három darab százasban inár leküldetett s egy-egy művészies kivitelű diszoklevél kíséretében folyó évi november hó 7-én, a losonczy járási főszolgabírói hivatalban az illető megjutalmazott tanító uraknak Szováthy Lajos úr által ünnepélyesen átadatott.

Jó tudni valók. F. évi decz. 31-én Vácson a 6. sz. honvéd huszár ezred 4. századánál kincstári lovak ki-ozlatni tartás végett. Aki ily lovakat kivenni ohajta-nak, eziranti felszerelt kérvényeiket a 6. sz. honvédhu-szár ezred parancsnokságához intézzék. — Nógrádvár-megye alispáni hivatala közzé teszi, hogy Nógrádváregye összes gyertya és petroleum szükségletére pályázatot hird-et. Gyertya egész évre kell 300 klgm, petroleum 17 méter mázsa. A pályázatok nov. hó 20-kaig 50 frt ova-dékpénz mellett az alispánhoz nyújtandók be.

Losoncz városi regale-megváltási ügyét a mult heték-ben bonyolították le, még pedig a nógrádmegyei pénz-ügyigazgató által elfogadott egyezség alapján. — Mint mondják, Losoncz város 292000 frt értékű kötvényt fog kapni. Lehet — mondja a „L. és V.“ — hogy e kötvények után megközelítőleg meg fogja kapni a vá-rost a mult idők regale-jövedelmi ősszegét, de hogy a jövő fejlődésre számított elmaradt jóvedelem mi módon fog helyrepótlatni, ki tudná azt megmondani.

Végül gyűlt. Gyilkossággal vádolt Drdos János po-lichnoi néptanító bűnügyében nov. hó 15 és 16-án tar-tatott meg a végülgyalás. Drdos azzal volt vádolva, hogy nejét brutális módon (kövekkel) agyonverte. A b.-gyarmati kir. törvényszék nevezett az első és még 1888-ban megtartott végülgyalás után életfogytiglani fegyházra ítélte. Ezen ítéletet azonban a kir. tábla fel-oldotta s újabb vizsgálatot rendelt. Ezen újabb vizsgálat alapján tartatott meg tegnap és tegnapelőtt a végülgyalás Ujhelyi Boldizsár elnökelete alatt. A vádolt ügyvédje: Bende Gyula volt. Lapunk zártakor értesültünk, hogy Drdos a kir. törvényszék felmentette. (Ebben van egy kis különbség!)

Hozzávalók elállásának. A hét elején hirtelen beállott erős fagyok folytán a laktanya padlás férhelyein addig elhelyezve volt mintegy 60 honvéd onnan a városi na-gánházakba lön elszállásolva. Ime, a megszaporodott létszám ebben is érezteti hatását, inígnem elkészülnek a laktanya már említett pótlépitkezések.

(Az Anker“ élet és járadék biztosító társulat.) Ezen tár-sulat minden biztosítással foglalkozik mely az ember életére va-natkozik, u. m: a) biztosítással az ember életére és kiháasatával biztosítással; b) haláleseti biztosítással és viszont biztosítással. A haláleseti teljesített befizetések: c) járadék biztosítással, nyereségyezés biztosítással. — A nyereségyezés osztalék a 1889-ban: a) tállási esetekben kifizetésre került biztosítások után a biztosított tőke 23063,44-ára; rágott; b) a haláleseti biztosításoknál az évi díj 25,44-ára; c) az 1889-ban liquidált társulások eredménye 6%, — a kamatok kamatjával. Előzetesítők és biztosítási alap 1889 decz. hó 31-én frt 38.471.934,03. — Az utolsó évi jelentés szerint a biztosítási állomány 1889. decz. hó 31-én frt 173.667.939,88 tőke és 53079,40 járadék volt. Kifizeté-sek: halálesetekért 1889. decz. hó 31-ig frt 16.880, 04. tállási esetekben liquidált biztosítások után 1871—1889-ig frt 45.027.372,86. Összesen frt 61.878.258,90.

Vasárköpviselőség Magyarországról részre Budapestre a tár-sulat házában Olaszlatter 6. szám anker udvar. B.-Gyarmaton Pranzovszky Sándor urnál.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

Bevonul

a zord téli idő, hosszas estével; ki ne találja ilyenkor kellemes szórakozást a zenében és kinek ne volna bármely ünnepélyes alkalomra a legkedvesebb meglepetés, ha a szeretteitől egy cselszerű hangszert kapna?

Hangszer-ipartelepem, mely házámban a legnagyobb képességű vállalat, nemcsak zenészek és művészeknek szolgál legcélzesebb bevásárlási forrással, hanem feladatul tüstemi magamnak, hogy műkedvelők és olyanok, kik ezen időny alatt valamely hangszert maguknak elajjáltítani kívánnak ezt könnyen és csekély áldozatok árán megtehesék, sőt olyanok számára is gondoskodva van, kiknek épenúgy a nemzedékben valamely hangszert megtanulni. Ki-

nek semmi zenei képessége sincsen, mechanikai hangszereim segítségével élvezeteljes estéket szerezhet magának. Mindennemű hangszerek és zenélőművek javítása szakszerű pontossággal elvégeztetik és ócska hangszerek cserébe is elfogadtatnak. Kivánsatra nagy képes hangszerszaktalálógusom ingyen és bérmentve megkísérletik, melyben bővebb felvilágosítás található. Harmonikáról külön árjegyzék jelent meg.

Sternberg Armin

legnagyobb képességű hangszerkészletési ipartelepe
Budapest, VII., kerepesi-ut 36. szám.

Alkalmos és jutányos

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, miszerint Balassa-Gyarmaton a 75-ülésén a volt „Silberer“-féle ékszerlet helyiségében fali-, inga- és közönséges óra, arany és ezüst zsebóra, — arany és ezüst ékszer, — china ezüst mültárgyak, optikai eszközök és műszerek, pecsétnyomók, monogrammok és bélyegzők-ből választékosan és dúsan felszerelt raktárt nyitottunk.

Mindezen tárgyak nálunk a legnagyobb választékban és a legjutányosabb árak mellett kaphatók, úgyszintén vidékre is, posta útján — portomentesen — megrendelhetők.

Ugyanott minden az órás és aranyműves szakba vágó javítások a leggyorsab-ban és a legjutányosabb árak mellett eszközöltnék.

Midőn tisztelettel megjegyezzük, miszerint nálunk nemcsak készpénzzel, de részletfizetésre is — és pedig nem felemeltebb árak mellett — eszközölhe-tők bevásárlások. Tisztelettel kérjük a nagyérdemű helybeli és vidéki közönség szíves bizalmát és megrendeléseit.

GOLDMANN SZ. ÉS TÁRSA,
B.-Gyarmaton.

ГОРБУШКА И СЪ

1746—1889. az.

Arverési hirdetésnyi kivonat.

A szécsényi kir. jbiróság mint tolekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtásának Pongy László végrehajtást, azonoslást elleni 55 forint 69 és fél kr tökélettel és járulékal irányi végrehajtási ügy-ben a szécsényi kir. járásbíróvágr területén levő, karancsekési községben fekvő, a karancsekési 115. sz. útkvón A. I. 1—3 forta. al. jegyzett ingatlan felőre az Arveret 59) forintban ezenl megállapított kiküldtési árban elrendelte, és hogy a feansbb megjelölt ingatlan az 1897. évi december hó 10-ik napján d. u. 10 órakor Karancsekési községben megtartandó nyilvános Arverésre a megállapított kiküldtési árban alul is elfüggnék adatal.

Arverési szakküldtősk tartoznak az ingatlanok becsárának 5 székét készpénzben, vagy az 1891. évi 60. tör-vénycikk 12 §-ban jelölt árfolyammal számított ár az 1931. évi november hó 1-én 5343. sz. a. kelt igazságügymini-steri rendelet 8. §-ban kijelölt oradikképes ártákpapírban a kiküldtett kezében letenni avagy az 1891. évi 60. t. cz. 170. § értelmében a bánáspénznek a bíróságnál előleges elhelyezésről kiküldtett szabályozási elismervényt átszolgáltatni. Kelt Szécsényben 1892. évi július hó 21-ik napján a kir. jbiróság mint tolekkönyvi hatóság.

